オルタナティブ  －  41,941  41,941  －  60,743  60,743  －  68,122  68,122

生保一般勘定  －  6,148  6,148  －  6,412  6,412  －  6,510  6,510

合計  8,419  219,850  228,269  10,863  224,621  235,485  10,659  203,648  214,308

(注)　資本性金融商品の合同運用信託は、移行日において約10％を国内株式、約90％を外国株式に、前連結会計年度において約10％を国内株

式、約90％を外国株式に、当連結会計年度において約10％を国内株式、約90％を外国株式に投資しています。

負債性金融商品の合同運用信託は、移行日において約20％を国内債券、約80％を外国債券に、前連結会計年度において約10％を国内債

券、約90％を外国債券に、当連結会計年度において約10％を国内債券、約90％を外国債券に投資しています。

オルタナティブには、ヘッジファンド等が含まれています。

当社グループの制度資産の運用方針は、社内規定に従い、将来にわたる確定給付制度債務の支払を確実に行う

ために、中長期的に安定的な収益を確保することを目的としています。具体的には、毎年度定める許容リスクの

範囲内で目標収益率および投資資産別の資産構成割合を設定し、その割合を維持することにより運用を行いま

す。また、資産構成割合は必要に応じて見直すものとしています。

⑤　主な数理計算上の仮定

当社グループの確定給付制度債務の主要な部分を占める当社および主な国内子会社の給付制度について、数理

計算に用いた主な仮定は以下のとおりです。

移行日

（2021年1月1日）

前連結会計年度
（2021年12月31日）

当連結会計年度

（2022年12月31日）

 ％  ％  ％

割引率 0.7  0.7  1.5

死亡率は、数理計算上の仮定に一般的に使用される、公表された生命表や死亡率等を基礎として決定していま

す。

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

154/225

⑥　感応度分析

当社グループの確定給付制度債務の主要な部分を占める当社および主な国内子会社の給付制度について、数理

計算に用いた割引率が0.5％変動した場合に、確定給付制度債務の現在価値に与える影響は以下のとおりです。こ

の分析は、他のすべての変数が一定であると仮定していますが、実際には他の仮定の変化が感応度分析に影響す

る可能性があります。

前連結会計年度

（2021年12月31日）

当連結会計年度
（2022年12月31日）

 百万円  百万円

割引率が0.5％上昇した場合 △19,341  △14,677

割引率が0.5％低下した場合 19,694  16,316

(2) 確定拠出制度

確定拠出制度に関して費用として認識した金額は、前連結会計年度および当連結会計年度において、それぞれ

4,610百万円および4,992百万円です。

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

155/225

23．引当金

引当金の内訳および増減は以下のとおりです。

 資産除去債務  構造改革引当金  その他の引当金  合計

 百万円  百万円  百万円  百万円

2022年1月1日 2,217 8,524 1,855 12,596

期中増加額 104 2,301 3,057 5,464

割引計算の期間利息費用 8 － － 8

期中減少額（目的使用） △483 △5,041 △287 △5,813

期中減少額（戻入） △117 △2,900 △38 △3,056

在外営業活動体の換算差額 30 599 81 711

その他(注) △437 － △8 △445

2022年12月31日 1,321 3,483 4,660 9,464

(注)　その他は、売却目的で保有する資産に直接関連する負債への振替です。

引当金の連結財政状態計算書における内訳は以下のとおりです。

移行日

（2021年1月1日）

前連結会計年度
（2021年12月31日）

当連結会計年度

（2022年12月31日）

 百万円  百万円  百万円

流動負債 2,773  10,843  8,136

非流動負債 1,679  1,753  1,328

合計 4,453  12,596  9,464

資産除去債務には、当社グループが使用する賃借事務所・建物等に対する原状回復義務に備え、過去の原状回復実

績に基づき将来支払うと見込まれる金額を計上しています。これらの費用は、事務所等に施した内部造作の耐用年数

を考慮して決定した使用見込期間経過後に支払われると見込んでいますが、将来の事業計画等により影響を受けま

す。

構造改革引当金には、主に割増退職金等の事業ポートフォリオの再構築を中心とした構造改革によって生じた将来

支払うと見込まれる金額を計上しています。これらの費用の支払時期は、将来の事業計画等により影響を受けます。

その他の引当金は、訴訟リスク、製品保証リスク等に関わる費用の発生による損失に備えるための引当金、ブラン

ドの収束および事業の撤退に係る損失に備えるための引当金が含まれています。これらの費用の支払時期は、将来の

事業計画等により影響を受けます。

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

156/225

24．その他の負債

その他の負債（流動）の内訳は以下のとおりです。

移行日

（2021年1月1日）

前連結会計年度
（2021年12月31日）

当連結会計年度

（2022年12月31日）

 百万円  百万円  百万円

未払費用 38,131  37,322  52,486

[…]

・有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

IFRS第1号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務の発生当初

から遡及適用する方法、または移行日時点で当該廃棄等の債務を測定する方法のいずれかを選択することが認めら

れています。当社グループは、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債

務の発生当初から遡及適用する方法を選択しています。

・借入コスト

IFRS第1号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日を移行日とすることが認められています。当社グ

ループは、移行日以降の適格資産に係る借入コストを資産化しています。

・以前に認識した金融商品の指定

IFRS第1号では、IFRS第9号「金融商品」（以下「IFRS第9号」という。）における分類について、当初認識時点で

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

183/225

存在する事実および状況ではなく、移行日時点の事実および状況に基づき判断することが認められています。ま

た、移行日時点に存在する事実および状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資産として指定することが認められています。

当社グループは、IFRS第9号における分類について、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行って

おり、売買目的で保有していないすべての資本性金融資産への投資について、その他の包括利益を通じて公正価値

で測定する金融資産として指定しています。

(2) IFRS第1号の強制的な例外規定

IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」および

「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社グループは、これらの項目につ

いて移行日より将来に向かって適用しています。

(3) 調整表

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差

異」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

184/225

2021年1月1日（移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  130,013 6,334 － 136,347  1,4  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  144,728 1,041 738 146,507  2,3
営業債権及びその他の
債権

有価証券  21,000 △5,170 － 15,829  1,3,4  その他の金融資産

たな卸資産  170,031 276 △7,306 163,001  17  棚卸資産

その他  52,634 △6,241 △1,694 44,698  2  その他の流動資産

貸倒引当金  △3,644 3,644 － －  3

流動資産合計  514,763 △115 △8,262 506,385   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  341,044 △13,011 1,444 329,478
6,8
18

 有形固定資産

のれん  54,429 － － 54,429   のれん

商標権  131,636 54,380 11,736 197,753  7,19  無形資産

その他無形固定資産  55,326 △55,047 △278 －

  － 24,320 107,344 131,665
8,19
21

 使用権資産

  － 2,230 △6 2,224  9
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券  13,527 25,766 4,952 44,246
3,4
9,28

 その他の金融資産

長期前払費用  14,125 △14,125 － －  6,10

繰延税金資産  42,501 － 17,927 60,428  27  繰延税金資産

その他  37,015 △23,485 △366 13,163  4,10  その他の非流動資産

貸倒引当金  △140 140 － －  3

固定資産合計  689,466 1,168 142,754 833,390   非流動資産合計

資産合計  1,204,229 1,053 134,492 1,339,775   資産合計

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

185/225

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  21,187 164,863 △154 185,896  11
営業債務及びその他の
債務

電子記録債務  55,740 △55,740 － －  11

短期借入金  56,491 10,730 － 67,221  12  社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

 10,730 △10,730 － －  12

リース債務  8,344 － 14,436 22,781  21  リース負債

未払金  75,695 △75,695 － －  11

未払法人税等  7,374 － － 7,374   未払法人所得税等

返品調整引当金  6,227 △6,227 － －  11

返金負債  10,518 △10,518 － －  11

賞与引当金  15,024 △15,024 － －  15

役員賞与引当金  165 △165 － －  15

危険費用引当金  545 2,228 － 2,773  13  引当金

事業撤退損失引当金  725 △725 － －  13

  － 4,926 － 4,926  14  その他の金融負債

その他  84,208 △7,646 13,855 90,417
13,14
15,23
24,25

 その他の流動負債

流動負債合計  352,977 276 28,136 381,390   流動負債合計

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

186/225

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

固定負債   非流動負債

社債  65,000 167,861 － 232,861  12  社債及び借入金

長期借入金  167,861 △167,861 － －  12

リース債務  15,872 － 105,902 121,774  21  リース負債

長期未払金  52,968 824 253 54,046  14  その他の金融負債

退職給付に係る負債  27,189 777 21,935 49,902  26  退職給付に係る負債

債務保証損失引当金  350 △350 － －  14

  － 1,679 － 1,679  13  引当金

繰延税金負債  2,944 － 1,007 3,951  27  繰延税金負債

その他  12,472 △2,153 △7,460 2,858
13,14
25,29

 その他の非流動負債

固定負債合計  344,658 777 121,638 467,073   非流動負債合計

負債合計  697,635 1,053 149,775 848,464   負債合計

純資産の部   資本

資本金  64,506 － － 64,506   資本金

資本剰余金  70,741 1,399 555 72,696  16,29  資本剰余金

自己株式  △2,455 － － △2,455   自己株式

新株予約権  1,399 △1,399 － －  16

利益剰余金  339,817 － △3,939 335,878  31  利益剰余金

その他の包括利益
累計額合計

 11,678 － △11,916 △237
26,28
30

その他の資本の構成
要素

  485,688 － △15,300 470,388
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  20,905 － 17 20,922   非支配持分

純資産合計  506,593 － △15,283 491,310   資本合計

負債純資産合計  1,204,229 1,053 134,492 1,339,775   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

187/225

2021年12月31日(直近の日本基準の連結財務諸表作成日)現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  172,056 △15,553 － 156,503  1,4  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  151,115 6,237 1,439 158,791  2,3
営業債権及びその他の
債権

有価証券  － 16,429 － 16,429  1,3,4  その他の金融資産

たな卸資産  143,758 △1,422 △8,188 134,147  17  棚卸資産

その他  58,636 △11,553 △1,965 45,117  2  その他の流動資産

貸倒引当金  △4,032 4,032 － －  3

流動資産合計  521,533 △1,829 △8,715 510,989   小計

  － 1,933 － 1,933  5
売却目的で保有する
資産

  521,533 104 △8,715 512,922   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  357,405 △19,156 1,787 340,037
6,8
18

 有形固定資産

のれん  44,159 － 6,269 50,429  19,20  のれん

商標権  40,322 61,458 33 101,814  7,19  無形資産

その他無形固定資産  62,007 △62,007 － －

  － 29,013 98,818 127,832
8,19
21

 使用権資産

  － 2,418 19,273 21,691  9,22
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券  9,717 55,212 8,847 73,777
3,4
9,28

 その他の金融資産

長期貸付金  31,116 △31,116 － －  4

長期前払費用  12,367 △12,367 － －  6,10

繰延税金資産  72,968 － △5,534 67,433  27  繰延税金資産

その他  27,792 △22,636 △115 5,040  4,10  その他の非流動資産

貸倒引当金  △30 30 － －  3

固定資産合計  657,827 849 129,380 788,056   非流動資産合計

資産合計  1,179,360 953 120,664 1,300,979   資産合計

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

188/225

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  28,021 175,699 △2 203,718  11
営業債務及びその他の
債務

電子記録債務  40,584 △40,584 － －  11

短期借入金  － 15,730 － 15,730  12  社債及び借入金

1年内返済予定の長期
借入金

 730 △730 － －  12

1年内償還予定の社債  15,000 △15,000 － －  12

リース債務  9,664 － 15,618 25,283  21  リース負債

未払金  96,488 △96,488 － －  11

未払法人税等  45,600 － － 45,600   未払法人所得税等

返品調整引当金  3,379 △3,379 － －  11

返金負債  13,631 △13,631 － －  11

賞与引当金  29,557 △29,557 － －  15

役員賞与引当金  169 △169 － －  15

危険費用引当金  293 10,708 △158 10,843  13  引当金

事業撤退損失引当金  95 △95 － －  13

構造改革引当金  8,524 △8,524 － －  13

  － 4,914 － 4,914  14  その他の金融負債

その他  92,291 1,233 13,945 107,470
13,14
15,23
24,25

 その他の流動負債

流動負債合計  384,031 126 29,404 413,561   流動負債合計

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

189/225

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円 百万円 百万円 百万円

固定負債   非流動負債

社債  50,000 95,915 － 145,915  12  社債及び借入金

長期借入金  95,915 △95,915 － －  12

リース債務  19,673 △12 99,248 118,909  21  リース負債

長期未払金  4,756 772 117 5,646  14  その他の金融負債

退職給付に係る負債  18,587 827 22,745 42,159  26  退職給付に係る負債

債務保証損失引当金  350 △350 － －  14

  － 1,753 － 1,753  13  引当金

繰延税金負債  1,040 － 564 1,605  27  繰延税金負債

その他  37,573 △2,163 △26,161 9,248
13,14
22,25
29

 その他の非流動負債

固定負債合計  227,896 827 96,514 325,237   非流動負債合計

負債合計  611,927 953 125,918 738,799   負債合計

純資産の部   資本

資本金  64,506 － － 64,506   資本金

資本剰余金  70,741 1,067 1,226 73,035  16,29  資本剰余金

自己株式  △2,338 － － △2,338   自己株式

新株予約権  1,067 △1,067 － －  16

利益剰余金  366,306 － 5,895 372,202  31  利益剰余金

その他の包括利益累計
額合計

 45,805 － △12,516 33,288
26,28
30

その他の資本の構成
要素

  546,089 － △5,394 540,695
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  21,343 － 141 21,484   非支配持分

純資産合計  567,433 － △5,253 562,179   資本合計

負債純資産合計  1,179,360 953 120,664 1,300,979   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

190/225

資本に対する調整に関する注記

(表示科目の組替)

表示科目の組替の主な内容は以下のとおりです。

1　現金及び預金の振替

日本基準では「有価証券」として表示していた取得日から3ヶ月以内に償還期限が到来する短期投資について

は、IFRSでは「現金及び現金同等物」として表示しています。

2　営業債権及びその他の債権の振替

日本基準では流動資産の「その他」として表示していた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその

他の債権」として表示しています。

3　貸倒引当金の振替

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」、「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示しています。また、「貸倒引当金（固

定）」についても同様に、「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示しています。

4　その他の金融資産の振替

日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が3ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「その他の

金融資産（流動）」に振り替えています。

[…]

日本基準では非上場株式について、取得原価を基礎として計上し、必要により発行会社の財政状態の悪化に

応じて減損処理を行っておりましたが、IFRSでは公正価値により測定し、公正価値の変動額はその他の包括利

益として認識しています。また、その他の包括利益として認識した額の累計額は、その他の資本の構成要素に

認識後、直ちに「利益剰余金」に振り替えています。

29　資本剰余金の調整

日本基準では株式報酬制度（業績連動型株式報酬制度）に係る給付見込額を固定負債の「その他」に計上し

ていましたが、IFRSでは株式給付見込額は持分決済型株式報酬として会計処理しており、その調整額は「資本

剰余金」に計上しています。

30　在外営業活動体に係る累積換算差額の調整

初度適用の免除規定を適用し、移行日現在の在外営業活動体の累積換算差額を、すべて「利益剰余金」に振

り替えています。

31　利益剰余金に関する調整

IFRS適用に伴う調整による利益剰余金への影響は以下のとおりです。なお、各調整項目に関連する税効果調

整額は、繰延税金資産および繰延税金負債の調整の項目、非支配持分調整額は、その他の項目に含めていま

す。

移行日
（2021年1月1日）

前連結会計年度
（2021年12月31日）

 百万円  百万円

棚卸資産の計上額の調整(注記17参照) △7,342 △8,225

減損会計の適用(注記19参照) 11,536 △202

のれんの計上額の調整（注記20参照） － 5,996

リース取引の調整(注記21参照) △2,431 △4,935

持分法で会計処理されている投資の計上額の調整（注記
22参照）

－ 44,824

未払有給休暇の調整(注記23参照) △11,757 △12,021

収益認識時期の調整(注記24参照) △3,554 △4,059

政府補助金の調整(注記25参照) △539 △1,962

退職後給付の調整(注記26参照) △18,533 △16,289

繰延税金資産及び繰延税金負債の調整(注記27参照) 16,813 △6,242

金融商品の測定(注記28参照) 5,827 4,228

在外営業活動体に係る累積換算差額の調整(注記30参照) 5,257 5,257

その他 784 △470

合計 △3,939 5,895

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

194/225

前連結会計年度(自　2021年1月1日　至　2021年12月31日)(直近の日本基準の連結財務諸表作成年度)に係る損益及

び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

売上高  1,035,165 △25,036 △162 1,009,966  1  売上高

売上原価  262,959 7,900 948 271,808  2,6,7  売上原価

売上総利益  772,206 △32,936 △1,110 738,158   売上総利益

販売費及び一般管理費  730,619 27,232 9,154 767,007
1,2,4
5,6,7
10

 販売費及び一般管理費

  － 96,383 44,615 140,999  2,8,9  その他の営業収益

  － 7,427 4,152 11,579  2,10  その他の営業費用

営業利益  41,586 28,787 30,197 100,571   営業利益

営業外収益  9,453 △9,453 － －  2

営業外費用  6,204 △6,204 － －  2

特別利益  93,066 △93,066 － －  2

特別損失  64,644 △64,644 － －  2

  － 6,764 △2,685 4,079  2  金融収益

  － 2,790 1,039 3,829  2,6  金融費用

  － △1,090 △618 △1,709  2
持分法による投資損益
（△は損失）

税金等調整前当期純利益  73,256 － 25,854 99,111   税引前利益

法人税、住民税及び事業
税

 61,923 △33,578 21,316 49,661  3,11  法人所得税費用

過年度法人税等戻入額  △1,165 1,165 － －  3

法人税等調整額  △32,413 32,413 － －  3

当期純利益  44,912 － 4,538 49,450   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価差
額金

 △1,779 － 1,889 110
その他の包括利益を
通じて公正価値で測定
する金融資産

退職給付に係る調整額  3,322 － 1,639 4,961  6  確定給付制度の再測定

  － △0 0 0
持分法による
その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

  － － 98 98
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定  34,247 － 815 35,062
在外営業活動体の換算
差額

持分法適用会社に対す
る持分相当額

 519 0 △4 515
持分法による
その他の包括利益

その他の包括利益合計  36,310 － 4,438 40,748   税引後その他の包括利益

包括利益  81,222 － 8,976 90,198   当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社資生堂(E00990)

有価証券報告書

195/225

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(表示科目の組替)

表示科目の組替の主な内容は以下のとおりです。

1　売上高の振替

日本基準では一部のリベート等を「販売費及び一般管理費」として表示していましたが、IFRSでは「売上

高」から控除して表示しています。

2　その他の振替

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」および「特別損失」として表示していた項目

を、IFRSでは財務関係損益については「金融収益」および「金融費用」として表示し、それ以外の項目につい

ては「売上原価」、「販売費及び一般管理費」、「その他の営業収益」、「その他の営業費用」および「持分

法による投資損益」として表示しています。

3　法人所得税費用

日本基準では「法人税、住民税及び事業税」、「過年度法人税等戻入額」および「法人税等調整額」を区分

掲記していましたが、IFRSでは「法人所得税費用」として一括して表示しています。

(認識及び測定の差異)

認識及び測定の差異の主な内容は以下のとおりです。

4　販売費及び一般管理費の調整

日本基準では「たな卸資産」に含めていた販売促進用資産は、IFRSでは資産の定義を満たさないため、購入